
    

Kirkeudvalget har ved brev af 26. maj 2021 (KIU alm. del – spørgsmål nr. 51) 
bedt om min besvarelse af følgende spørgsmål: ”Spørgsmål 51 

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt der er andre dele af kirkesamfundet end 
DSUK og DSF, der bliver påvirket af regeringens forslag om nedlukning af Pen-
sionskassen af 1950?” 
 

Svar: 

Pensionskassen af 1950 er en af kun to tilbageværende statsgaranterede pensi-
onskasser, der fortsat er åben for nyoptag af medlemmer. 

Medlemmerne i Pensionskassen af 1950 er overenskomstansatte præster og 
teologer i en afgrænset række af private kirkelige institutioner, som optjener 
ret til tjenestemandspension. 

De er dermed principielt stillet bedre end tilsvarende overenskomstansatte 
præster og teologer i folkekirken og i andre private kirkelige institutioner, som 
ikke kan optages i pensionskassen, jf. dennes vedtægt. 

De private institutioner, hvis overenskomstansatte præster og teologer i dag er 
optaget i pensionskassen, fordeler sig på følgende fire hovedkategorier, hvor 
det aktuelle antal medlemmer af pensionskassen er angivet i parentes: 

1. Dansk Kirke i Sydslesvig (DKS) (i alt 10 medlemmer) 

2. Danske Sømands- og Udlandskirker (DSUK) (i alt 19 medlemmer) 

3. Valg- og frimenigheder (i alt 49 medlemmer) 

4. Øvrige private kirkelige institutioner (i alt 52 medlemmer) 

Kategorierne 3 og 4 består af et stort antal enkeltinstitutioner med 1, højst 2 
ansatte som medlemmer af pensionskassen. Hertil kommer fem institutioner 
med hhv. 3, 4, 5, 7 og 9 medlemmer af pensionskassen. 

De nævnte private kirkelige institutioner vil efter en omdannelse skulle tilbyde 
deres nyansatte medarbejdere en bidragsfinansieret pensionsordning på linje 
med, hvad der gælder for andre private arbejdsgivere. Det kunne f.eks. være i 
PFA Pension, hvor de overenskomstansatte præster i folkekirken også er pensi-
onsdækket i dag. 

En omdannelse vil således indebære, at de berørte arbejdsgiveres udgifter til 
pensionsbidrag i højere grad kommer til at svare til, hvad der gælder for de pri-
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vate kirkelige organisationer, der ikke er omfattet af Pensionskassen, og for fol-
kekirken i forhold til de overenskomstansatte præster, idet arbejdsgiverbidra-
get til Pensionskassen af 1950 i dag kun er på 1,5 procent. 

 

 
Joy Mogensen  
 

 

  / Rasmus Paaske Larsen 

 


